
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 8. november 2018 stillet følgende 

spørgsmål nr. 124 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 124:  

”Vil ministeren redegøre for, hvilke tilbud som f.eks. socialrådgivning og psykolog-

hjælp der i dag tilbydes til unge med demens til håndtering af deres sygdom?” 

 

Svar: 

Når man rammes af en demenssygdom bliver der med et vendt op og ned på alting 

for både den demensramte og for de pårørende. Det gælder også for yngre under 65 

år med demens og deres pårørende, hvor der kan være særlige problemstillinger, der 

kan fylde i hverdagen i form af eksempelvis familieliv, økonomi og arbejdsmarkedstil-

knytning.  

 

Derfor er jeg også glad for, at regeringen sammen med de øvrige satspuljepartier i ja-

nuar 2017 lancerede den nationale demenshandlingsplan 2025, hvor vi udmøntede 

470 mio. kr. til 23 konkrete initiativer. Handlingsplanen har bl.a. har fokus på de sær-

lige problemstillinger, som gør sig gældende for yngre med demens.      

 

Vi har bl.a. afsat i alt 37,5 mio. kr. til at oprette rådgivnings- og aktivitetscentre for 

mennesker med demens og deres pårørende, herunder yngre med demens. Rådgiv-

ningscentrene skal bl.a. have fokus på brugerinddragelse og tilbyde støttende samta-

ler, rådgivning, sociale og fysiske aktiviteter samt mulighed for samvær med ligestil-

lede. Puljemidlerne blev udmøntet i november 2017 i regi af Sundhedsstyrelsen og i 

alt 13 projekter er tildelt midler. Blandt andet har alle centrene tilrettelagt eller er i 

gang med at tilrettelægge ugentlig anonym rådgivning til målgruppen.  

 

Desuden kan personer, der er ramt af en invaliderende sygdom samt deres pårø-

rende modtage tilskud til psykologbehandling jf. bekendtgørelse om tilskud til psyko-

logbehandling i praksissektoren for særligt udsatte persongrupper.   
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